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BÁO CÁO 

Kết quả khắc phục các tồn tại  và nâng cao chất lượng các  

tiêu chí của các xã đã công nhận  đạt chuẩn nông thôn mới  

nâng cao năm 2022 trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Văn bản số 1984/UBND-KT ngày 06/4/2023 của UBND tỉnh về 

việc kiểm tra, rà soát khắc phục tồn tại và nâng cao chất lượng hoàn thành tiêu chí 

xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh; 

Thực hiện Văn bản số 2632/SNN-NTM ngày 14/8/2023 của Sở nông nghiệp & 

Phát triển nông thôn tỉnh về việc báo cáo kết quả khắc phục tồn tại đối với các xã 

công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2022; 

Sau khi kiểm tra, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả khắc phục các tồn 

tại đối với các tiêu chí, nội dung trong xây dựng nông thôn mới nâng cao đối với các 

xã công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể 

như sau: 

1. Đối với xã Phước Sơn  

1.1. Ý kiến đề nghị: Về môi trường: 

- Tổ chức giám sát việc phân loại rác tại nguồn, thu gom riêng các loại chất 

thải sau phân loại, bao gồm chất thải nguy hại và chất thải nhựa đảm bảo theo quy 

định; tổ chức thu gom rác tại các điểm tập kết rác thải tự phát đảm bảo. 

- Tiếp tục duy trì các tiêu chí môi trường theo quy định. 

1.2. Kết quả khắc phục: tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các nội dung 

kiến nghị về môi trường của xã: 

a) Chỉ đạo UBND xã Phước Sơn tăng cường tổ chức giám sát việc phân loại 

rác tại nguồn, thu gom riêng các loại chất thải sau phân loại, bao gồm chất thải nguy 

hại và chất thải nhựa đảm bảo theo quy định. 

-  Công tác phân loại rác thải tại nguồn: 

+ Đảng ủy xã đã tăng cường chỉ đạo, phân công các đồng chí Đảng ủy viên đứng 

chân từng thôn theo dõi vận động, tuyên truyền, hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn. 

+ Triển khai thực hiện mô hình phân loại rác tại nguồn trên địa bàn xã; tổ chức 

tập huấn hướng dẫn cho các hộ tham gia thực hiện đảm bảo việc phân loại rác thải tại 

nguồn; giao cho Mặt trận các hội đoàn thể xã đảm nhiệm công tác kiểm tra, giám sát 

việc phân loại rác và thực hiện phân thành 03 loại rác (rác thải vô cơ không thể tái 

chế; rác thải vô cơ có thể tái chế và rác thải hữu cơ dễ phân hủy). 
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+ UBND xã đã tuyên truyền với nhiều hình thức khác như: Viết bài tuyên 

truyền phát sóng trên ĐTT, tuyên truyền bằng trực quan, (làm các Pano cắm tại các 

điểm chợ, nơi công cộng và các thôn) phát tờ rơi bằng hình màu có in hướng dẫn chi 

tiết về cách phân loại để dân biết và thực hiện. Phân công các thành viên trong BQL 

XD NTM của xã đứng chân từng địa bàn thôn phối hợp với Ban phát triển thôn đến 

từng nhà nhằm hướng dẫn các hộ nhân dân phân loại rác thải tại nguồn, in tờ rơi cấp 

phát cho hộ gia đình để hộ gia đình nắm rõ việc phân loại rác thải, quy trình phân loại 

rác thải. 

+ Đối với chất thải hữu cơ dễ phân hủy như: rau, củ, quả, trái cây hỏng, thức 

ăn thừa... Hướng dẫn người dân tái sử dụng làm thức ăn trong chăn nuôi hoặc ủ làm 

phân hữu cơ vi sinh sử dụng trong trồng trọt. (tổ chức theo các hình thức như: đào hố 

ủ rác, hợp đồng người thu thức ăn thừa cho gia súc, làm thùng ủ rác bằng men vi 

sinh...) 

+ Đối với chất thải có khả năng tái chế như: giấy báo, bìa, thùng carton, nhôm, 

sắt, vỏ bia.... vận động hộ dân tự trang bị, hầu hết rác thải tái chế người dân bán cho 

các đại lý phế liệu. 

+ Đối với chất thải sinh hoạt còn lại: không chứa thành phần nguy hại thì hộ 

gia đình sử dụng các thiết bị lưu chứa để tổ thu gom rác của xã thu gom vận chuyển 

đến các điểm tập kết để thu gom, xử lý theo quy định.  

- Công tác phân loại rác nguy hại: 

+ Tổ chức hướng dẫn người dân nhận biết, phân biệt các loại chất thải nguy 

hại, hướng dẫn cách bố trí vị trí, dụng cụ thiết bị chứa chất thải nguy hại và thông báo 

thời gian, hình thức thu gom tại hộ gia đình. 

+ UBND xã đã bố trí các thùng chứa tại 10 nhà văn hóa thôn có in thông tin về 

loại chất thải để thu gom tập kết. 

+ UBND xã đã đầu tư xây dựng bể bê tông thu gom bao gói thuốc bảo vệ 

thực vật sau sử dụng trên đồng ruộng, có hợp đồng người thu gom chai lọ, thuốc 

BVTV để chuyển về nhà lưu chứa tại Gò Dông thôn Phụng Sơn và hợp đồng với 

Công ty TNHH thương mại và môi trường Hậu Sanh. 

-  Công tác phân loại rác thải nhựa (bao bì, túi ni lông): 

+ Đã tuyên truyền, phát tờ rơi, hướng dẫn công tác phân loại, thu gom, tái sử 

dụng, tái chế chất thải nhựa và cả bao bì nhựa sau khi sử dụng trên địa bàn 10 

thôn.(có hợp đồng người thu gom tại hộ gia đình và hướng dẫn người dân đem rác 

nhựa túi ni lông đến Nhà văn hóa thôn bỏ vào “Ngôi nhà ve chai”) 

+ Hội liên hiệp Phụ nữ xã thành lập xây dựng mô hình “Phụ nữ với phong trào 

chống rác thải nhựa” xây dựng 10 “Ngôi nhà ve chai” được bố trí ở 10 thôn. 

+ UBND xã phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ xã hỗ trợ 200 thùng phân loại ủ 

rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. 

b) Công tác thu gom riêng các loại chất thải sau phân loại: 
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- Đối với chất thải không chứa thành phần nguy hại thì hộ gia đình sử dụng các 

thiết bị lưu chứa để tổ thu gom rác của xã thu gom vận chuyển đến các điểm tập kết 

để thu gom, xử lý theo quy định. 

- Đối với chất thải nguy hại: thì hộ gia đình sử dụng các thiết bị lưu chứa tại 

nhà, tổ thu gom rác của xã đến tại nhà thu gom (theo lịch thu gom rác thải sinh hoạt) 

vận chuyển đến nhà văn hóa thôn bỏ vào các thùng nhựa đã được đặt tại thôn. Định 

kỳ 01 lần/tháng tổ thu gom của xã vận chuyển các thùng chứa đặt tại 10 thôn đến 

điểm tập kết nhà kho chứa Gò Dông để xử lý theo quy định. 

c) Tổ chức thu gom rác tại các điểm tập kết rác thải tự phát: 

UBND xã xây dựng kế hoạch xử lý rác tại các điểm tập kết rác tự phát: 

- Định kỳ hàng tuần đồng loạt ra quân dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn vào 

ngày thứ 7. 

- Các tuyến kênh mương chính dọc các tuyến đường liên thôn (UBND xã giao 

02 Hợp tác xã thuộc địa bàn quản lý có kế hoạch nạo vét kênh mương, vớt rác xử lý 

rác thải dưới lòng kênh mương). 

- Các trục đường giao thông chính từ ĐT 640 đi Đê đông: UBND xã giao các 

Hội đoàn thể của xã duy trì thường xuyên ra quân dọn vệ sinh các tuyến đường tự 

quản của hội mình quản lý. 

- Rác thải dọc theo Đê đông (phía Đầm thị Nại) giao Ban nhân dân thôn có kế 

hoạch xử lý. 

2. Đối với xã Phước Nghĩa 

2.1. Ý kiến đề nghị: 

- Về quy hoạch: Hiện nay, xã mới chỉ thực hiện điều chỉnh cục bộ một số nội 

dung của đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã thời kỳ 2011-2020 cho phù hợp với 

Bộ tiêu chí xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025. Đề nghị xã khẩn trương triển khai 

phê duyệt quy hoạch chung xây dựng xã thời kỳ 2021-2030 theo các quy định hiện 

hành, đáp ứng các mục tiêu, nhiệm vụ của xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025.  

- Về giao thông: 03/04 tuyến đường xã có tổng chiều dài 4,89 km, hiện chỉ đạt 

quy mô đường GTNT loại B; UBND xã đang tổ chức triển khai đầu tư nâng cấp, mở 

rộng 03 tuyến đường xã nêu trên đảm bảo đạt quy mô đường cấp VI theo quy định. 

Đề nghị báo cáo tiến độ thực hiện đến nay. 

2.1. Kết quả khắc phục: 

* Về Quy hoạch: Để đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao theo Văn bản hướng 

dẫn số 2307/BXD-QHKT ngày 27/6/2022 của Bộ xây dựng, về việc hướng dẫn Bộ 

tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025. Căn cứ Quyết định 

số 1180/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt đề 

án điều chỉnh tổng thể quy hoạch xây dựng vùng huyện Tuy Phước đến năm 2035 và 

tầm nhìn đến năm 2050. UBND xã đã lập quy hoạch chung của xã Phước Nghĩa dựa 

trên quy hoạch vùng huyện Tuy Phước đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050 
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trình UBND huyện nhưng chưa được phê duyệt. Hiện tại, UBND huyện định hướng 

xã Phước Nghĩa phát triển theo hướng đô thị loại V. Do đó UBND xã đang hoàn 

thiện hồ sơ quy hoạch. 

* Về Giao thông: 

Xã Phước Nghĩa có 03 tuyến đường xã chưa đạt đường cấp VI là: Đường Thọ 

Nghĩa - Luật Chánh; Đường cầu Ông Lực – ĐT 640; Đường Hưng Nghĩa – Phước 

Hiệp. 

Để đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao theo Văn bản hướng dẫn số 

1250/SGTVT-GT ngày 15/8/2022 của Sở Giao thông vận tải Bình Định về việc 

hướng dẫn đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí giao thông thuộc bộ tiêu chí quốc gia 

về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới/huyện nông 

thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 – 2025. Hiện nay, HĐND xã 

khóa XIII đã phê duyệt điều chỉnh, bổ sung một số danh mục cần tập trung đầu tư 

trong xây dựng NTM nâng cao và đã được UBND huyện Tuy Phước cho chủ trương 

giao nhiệm vụ lập báo cáo đề xuất các công trình thuộc lĩnh vực giao thông của xã 

Phước Nghĩa tại văn bản số 523/UBND-TC ngày 21/4/2023. Theo đó UBND xã đã 

lập hồ sơ thiết kế, dự toán và đang tiến hành giao đơn vị thi công tiến hành nâng cấp, 

mở rộng một số đoạn của các tuyến đường xã mà không vướn công tác giải phóng 

mặt bằng để đạt chuẩn đường cấp VI theo TCVN 4054.2005, cụ thể như sau: 

- Đường Hưng Nghĩa – Phước Hiệp (Điểm đầu: Km2+208/ĐH.42  (UBND xã 

Ph. Nghĩa) – Điểm cuối: Km3+256/ĐH.42 (Thánh Thất Giang Nam, Ph. Hiệp). Chia 

làm 02 giai đoạn: 

+ Đường Hưng Nghĩa – Phước Hiệp (Giai đoạn 1) (Điểm đầu: UBND xã 

Phước Nghĩa – Điểm cuối: Tràn bờ bạn cây Xoài). Tổng chiều dài tuyến đường xây 

dựng 1.112,8m.  

+ Đường Hưng Nghĩa – Phước Hiệp (Giai đoạn 2) (Điểm đầu: Tràn bờ bạn cây 

Xoài – Điểm cuối: Km3+256/ĐH.42 Thánh Thất Giang Nam, Ph. Hiệp). Đã được 

UBND huyện Tuy Phước cho chủ trương đầu tư tại Quyết định số 5007/QĐ-UBND 

ngày 28/6/2023. Tổng chiều dài tuyến đường xây dựng 1.100m. Thời gian thực hiện 

năm 2023 – 2024. 

- Đường Thọ Nghĩa - Luật Chánh (Điểm đầu: Nhà sinh hoạt cộng đồng xóm 

kinh tế - Điểm cuối: Giáp thôn Luật Chánh (Ph. Hiệp). Tổng chiều dài tuyến đường 

xây dựng 1005,5m. 

- Đường cầu Ông Lực – ĐT 640 (Điểm đầu: Km1+549/ĐH.42 (Cầu ông Lực) - 

Điểm cuối: Km3+682/ĐT.640 (Thôn Huỳnh Mai). Tổng chiều dài tuyến đường xây 

dựng 1672,35m. 

* Nguyên nhân chậm đầu tư: Kinh phí đầu tư hạn chế, trong năm 2022, năm 

2023 xã không có nguồn hỗ trợ từ đấu giá quyền sử dụng đất; công tác giải phóng 

mặt bằng gặp nhiều khó khăn; chưa có kế hoạch sử dụng đất được UBND tỉnh phê 

duyệt,… 
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3. Đối với xã Phước Quang 

3.1. Ý kiến đề nghị: 

- Về quy hoạch: Hiện nay, xã mới chỉ thực hiện điều chỉnh cục bộ một số nội 

dung của đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã thời kỳ 2011-2020 cho phù hợp với 

Bộ tiêu chí xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025. Đề nghị xã Phước Quang khẩn 

trương triển khai phê duyệt lập quy hoạch chung xây dựng xã thời kỳ 2021-2030 theo 

các quy định hiện hành, đáp ứng các mục tiêu, nhiệm vụ của xây dựng NTM giai 

đoạn 2021-2025.  

-  Về văn hóa: Đề nghị UBND xã tiếp tục đầu tư, hoàn thiện cơ sở vật chất, 

trang thiết bị Nhà văn hóa - Khu thể thao các thôn; đầu tư lắp đặt thêm, bảo dưỡng 

các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng để phục vụ nhu cầu rèn 

luyện thể dục thể thao của người dân. 

3.2. Kết quả khắc phục:  

- Về quy hoạch: Căn cứ theo Quyết định số 1180/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 

của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch 

xây dựng vùng huyện Tuy Phước đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050. UBND 

xã Phước Quang đang khẩn trương triển khai lập quy hoạch chung xây dựng xã 

Phước Quang, huyện Tuy Phước đến năm 2035 để đáp ứng các mục tiêu, nhiệm vụ 

của xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 và nâng cao chất lượng tiêu chí. 

- Về văn hóa: Hiện nay UBND xã đang tiếp tục đầu tư, hoàn thiện cơ sở vật 

chất, trang thiết bị Nhà văn hóa - Khu thể thao các thôn. Cụ thể đã xây dựng hoàn 

thiện mới 03 nhà văn hóa thôn Định Thiện Tây, Văn Quang và Lương Quang; sửa 

chữa và xây dựng tường rào, cổng ngõ, sân bê tông 07 nhà văn hóa – khu thể thao 

thôn gồm Phục Thiện, Định Thiện Đông, Văn Quang, Tân Điền, Quảng Điền, Luật 

Bình, An Hòa đạt chuẩn theo quy định; đầu tư lắp đặt thêm, bảo dưỡng các dụng cụ 

thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng để phục vụ nhu cầu rèn luyện thể dục 

thể thao của người dân và nâng cao chất lượng tiêu chí. 

Trên đây là báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại tồn tại  và nâng cao chất 

lượng các tiêu chí của các xã đã công nhận  đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 

2022 trên địa bàn huyện, UBND huyện Tuy Phước kính báo cáo UBND tỉnh và các 

sở, ngành của tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Bình Định (để báo cáo); 

- Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định; 

- Văn phòng Điều phối XD NTM tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành của huyện; 

- Văn phòng Điều phối XD NTM huyện; 

- CVP, PCVP KT; 

- Lưu: VT, K1.               

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Huỳnh Nam 
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